Bu makale, en az iki hakem tarafından incelendi ve intihal içermediği teyit edildi.

This article has been reviewed by at least two referees and scanned via plagiarism software

## Comparison of the Content of Maddat ul-Hayat in Ak Shams al-din and Ibn Sina

### Abstract

Ak Shams al-din (d. 863/1459), known as the spiritual conqueror of Istanbul, became very famous for his Sufi identity as well as his medicine. In addition to his works in the field of Sufism, *Risalat an-Nuriya*, *Maqamat-e awliya* and *Defu meâîni's-sûfiyye*, he also wrote a work called *Maddat ul-hayat*, which still needs to be studied in the field of medicine.

**Keywords:** Ak Shams al-din, Ibn Sina, Maddat ul Hayat, Blessed Liquid, al-Qânûn fî l-tıbb.

## Akşemseddin ve İbn Sînâ'da Mâddetü'l-Hayât İçeriğinin Karşılaştırılması

### Öz

İstanbul'un manevi fatihi olarak bilinen Akşemseddin (ö. 863/1459), tasavvufi kimliğinin yanı sıra hekimliği ile de oldukça meşhur olmuştur. O, tasavvuf alanında yazmış olduğu *Risâletü'n-Nûriyye*, *Makâmât-ı evliyâ ve Defu Meâîni's-sûfiyye* isimli eserlerinin dışında tıp alanında da günümüzde hâlâ üzerinde çalışılması gereken *Mâddetü'l-hayât* isimli eseri kaleme almıştır.

1300-1922) tıp alanında önemli gelişmeler yaşanmıştır. Dönem içerisinde okullarda; 18. yüzyıla kadar Hipokrat<sup>1</sup> (MÖ. 460 [?]-375 [?]), Galen<sup>2</sup> (ö. 200 [?]) gibi Yunan hekimlerin eserlerinin üzerine yapılan açıklamalar ve tartışmaların yanı sıra İbn Sînâ'nın (ö. 428 / 1037) *el-Kânûn fi't-tıb*, Ebu'l-Kasım ez-Zehrâvî'nin<sup>3</sup> (ö. 404 / 1013) *Kitâbü't-Tasrîf* ve Ebû Bekir er-Râzî'nin<sup>4</sup> (ö. 313 / 925) *el-Hâvî fi't-Tıb* gibi klasik İslam tıbbına bağlı eserler de okutulmuştur.<sup>5</sup> Osmanlı döneminde okullarda verilen bu eğitimler neticesinde yaşamış olduğu zamanda büyük çığır açan hekimler yetişmiştir.

Bu çalışma Akşemseddin'in bütün hastalıkları tedavi edici etkisinin bulunduğunu söylediği maddetü'l-hayât isimli ilacın içeriğinde yer alan yakut<sup>6</sup>, cıva<sup>7</sup> ve kükürdü,<sup>8</sup> Akşemseddin'den dört asır önce yaşamış olan meşhur hekim İbn Sînâ'nın (ö. 428/1037) Batı'da ders kitabı olarak okutulan *el-Kânûn fi't-tıb* isimli eserinde hangi hastalıkların tedavisinde kullandığını belirleyerek aralarındaki benzerlikleri ve farklılıkları tespit etmek amacıyla kaleme alınmıştır.

## Akşemseddin'in Hayatı

Tarih, İslam Kültür ve Medeniyetinde önemli izler bırakan birçok şahsiyete ev sahipliği yapmıştır. Bu şahsiyetlerden birisi de Osmanlı'nın yükselme devrinde ve Orta Çağın bitip Yeni Çağın başladığı dönemde yaşayan İstanbul'un manevi fatihi Akşemseddin'dir.<sup>9</sup> Asıl adı Şemseddin Muhammed b. Hamza olup<sup>10</sup> soyu ilk halife Hz. Ebu Bekir'e (ö. 13/634) ve *Avârifü'l-maârif* adlı eserin sahibi olan Şeyh Sühreverdi'ye (ö.632/1234) dayanmaktadır.<sup>11</sup> Yüzü ve sakalı yapmış olduğu riyâzetin fazlalığından beyazladığı için ayrıca beyaz elbise giymeye de düşkün olduğundan kendisine Akşeyh ve Akşemseddin lakapları verilmiştir.<sup>12</sup>

Akşemseddin 792/1390 senesinde Şam'da doğmuştur.<sup>13</sup> Aynı zamanda hocası da olan<sup>14</sup> babasının adı Hamzatü'ş-Şâmi ya da Şeyh Hamza isimleriyle de bilinen Hamza'dır.<sup>15</sup> Keramet sahibi bir zat olarak tanınan babası hâlâ Amasya'da Sırtlanboğan/Kurtboğan olarak bilinmektedir.<sup>16</sup> Bu lakap ona öldükten sonra da keramet göstermesinden dolayı verilmiştir.

<sup>11</sup> Çetin, *Akşemseddin'in Mâddetü'l-Hâyat Adlı Eseri (İnceleme-Metin-Dizin-Tıpkıbasım)*, 6.

<sup>12</sup> Ayşe Yücel, *Akşemseddin'in Eserlerinin Dinî-Tasavvufî Açısından Tahlili* (Ankara: Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi,1994), 8.

<sup>13</sup> Şerafeddin Gölcük, "Akşemseddin Mehmet B. Hamza 792-863/1390-1459". *Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 7/7 (Ağustos 1997), 11.

<sup>14</sup> Cahid Baltacı, "Akşemseddin ve Yetiştirdiği İlim Çevresi", *Akşemseddin Sempozyumu Bildirileri*, 1990, 22.

<sup>15</sup> Muhammed Ali Yıldız, "Akşemseddin'in Hayatı, Eserleri ve Divanından Örnekler", *III.

25 yaşlarına geldiğinde mesleğini icra ederken içinden gelen arzuyu bastıramayarak tasavvuf ilmine yönelmiş ve kendisine bir mürşit aramak üzere Fars ve Mâverâünnehir'e doğru yola çıkmıştır.<sup>21</sup> Halep'e Zeynüddin el-Hafî'nin<sup>22</sup> (ö. 838/1435) yanına gitmek üzere yoldayken rüyasında boynuna takılı zincirin ucunun Hacı Bayrâm-ı Velî'nin elinde olduğunu görünce geri dönerek ona intisap etmiştir.<sup>23</sup> Bu intisaptan sonra göstermiş olduğu özellikler ile kısa zamanda sülûkunu tamamlayarak Hacı Bayrâm-ı Velî'nin en kısa zamanda halifelik verdiği müridi olmayı başarmıştır.<sup>24</sup>

Daha sonrasında yine eğitim için gittiği Fars ve Mâverâunnehir'de de tıp eğitimi almış olabilir.<sup>35</sup> Bu ihtimaller dâhilinde Ilduz Hatun Darüşşifasında dönemin önemli hekimlerinden olan *Cerrahiyyetü'l-Haniyye* isimli eserin müellifi Sabuncuoğlu Şerefeddin'den<sup>36</sup> (ö. 873/1468'den sonra) ve nebatları iyi tanıyan Altuncuzâde<sup>37</sup> den eğitim aldığı düşünülmektedir.<sup>38</sup> Çünkü Akşemseddin'in de tıpkı Altuncuzâde gibi hangi nebatın hangi hastalığa iyi geldiğini ileri derecede bildiği görülmüştür.<sup>39</sup> Yine onun ilk kanser o dönemdeki adıyla seretan araştırmacılarından olduğu bilinmektedir.<sup>40</sup> Zaman içerisinde hekimliği ile iyice meşhur olan Akşemseddin, devletin üst kademelerinde yer alan görevlileri ve padişah ailesini de tedavi etmeye başlamıştır. Tedavi ettiği bilinen kişilerden birisi Çandarlı Halil Paşa'nın kazasker olan oğlu Süleyman Çelebidir.<sup>41</sup> Diğeri ise tedavi sonrasında Akşemseddin'e pirinç mezraları hediye eden Fatih Sultan Mehmed'in kızıdır.<sup>42</sup>

Hayatını ilme ve tasavvufa adayan Akşemseddin 863/1459 senesinde Göynük'te vefat etmiştir. Ölümünden beş yıl sonra kabrinin üzerine gösterişli bir türbe yapılmıştır.<sup>43</sup> Bolu Göynük'te bulunan Akşemseddin'in türbesi günümüzde hâlâ ziyaret edilmeye devam etmektedir.

### Mâddetü'l-hayât ve İçeriği

*Rîsâletün fi't-tıbb* adıyla da bilinen bu eser Akşemseddin'in tıp ilmine dair yazmış olduğu tek eserdir.<sup>44</sup> Sözlükte "sağlığın sermayesi" ve "hayatın ana unsuru" gibi anlamlara gelmektedir.<sup>45</sup> En eski tarihli yazma nüshası olan Ali Emîrî nüshası 1096/1685 yılında istinsah

<sup>32</sup> İsmail Erünsal, "Hüseyn Enisi ve Menakıb-ı Akşemseddin'i", *Diyanet İlmî Dergi (Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi)* 11/3 (1972), 172.

<sup>33</sup> Ateş, Akşemseddin (792-863/1390-1459),20.

<sup>34</sup> Yücel, *Akşemseddin'in Eserlerinin Dinî-Tasavvufî Açından Tahlili*, 25.

<sup>35</sup> Çetin, *Akşemseddin'in Mâddetü'l-Hâyat Adlı Eseri (İnceleme-Metin-Dizin-Tıpkıbasım)*, 8.

<sup>36</sup> Ünlü bir hekim ailesine mensup olan Osmanlı hekimi ve cerrahdır. Hakkında detaylı bilgi için bk.

<sup>40</sup> Muhammed Ali Yıldız, *Akşemseddin Mehmed Bin Hamza'nın Hayatı, Risâletü'n-Nuriyye ve Makâmâtü'l Evliya Adlı Eserlerinin İçeriğinin İncelenmesi* (Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, 2008), 14.

<sup>41</sup> Ateş, Akşemseddin (792-863/1390-1459), 20.

<sup>42</sup> Yücel, *Akşemseddin'in Eserlerinin Dinî-Tasavvufî Açından Tahlili*, 12.

<sup>43</sup> Hasan Özönder, "Akşemseddin'in Türbesi ve Vakıfları", *Akşemseddin Hazretleri Vakfı Akşemseddin Sempozyumu Bildirileri*, (1990) 120.

<sup>44</sup> Yıldız, *Akşemseddin'in Eserlerine Genel Bir Bakış*, 220.

Ancak şu bir gerçektir ki mübarek sıvı adı verilen bu ilacın içeriğinde yer alan yakut, cıva ve kükürt geçmişten beri pek çok doktor tarafından birçok hastalığın tedavisinde kullanılmıştır. Bunlardan birisi de Akşemseddin’den çok önce yaşayan ünlü filozof ve tıp bilgini İbn Sînâ’dır.

Batıda Avicenna olarak bilinen ve eş-Şeyhü’r-Reis ünvanı ile tanınan İbn Sînâ’nın asıl adı Hüseyin olup 370/980-981’de Buhara yakınlarındaki Efşene’de dünyaya geldiği bilinmektedir.<sup>53</sup> Kendisi filozof kimliğinin yanında iyi bir hekim olarak da tanınmaktadır. Daha 18 yaşındayken Sâmânî hükümdarını iyileştirmesi üzerine saray hekimliği görevine getirilmiş ve sarayın zengin kütüphanesinden faydalanma şansını yakalamıştır.<sup>54</sup> Tıp alanında İslam dünyasındaki etkisi kadar Batı Avrupa’da da etkisi 17.

### KAYNAKÇA

- Akşemseddin. *Mâddetü'l-hayât*. çev. Zülküf Perdecî. İstanbul: H Yayınları, 1. Basım. 2020.
- Alper, Ömer Mahir. "İbn Sina, Eserleri". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 20/337-345. İstanbul: TDV Yayınları, 1999.
- Ateş, Süleyman. "Akşemseddin (792-863/1390-1459)". *Kur'an Mesajı: İlmi Araştırmalar Dergisi* 2/16-17-18 (1999), 17-57.
- Azamat, Nihat. "Hacı Bayrâm-ı Velî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 14/442-447. İstanbul: TDV Yayınları, 1996.
- Baltacı, Cahid. "Akşemseddin ve Yetiştirdiği İlim Çevresi". *Akşemseddin Sempozyumu Bildirileri*, 21-26.

- Erünsal, İsmail. "Hüseyin Enisi ve Menakıb-ı Akşemseddin'i". *Diyanet İlmi Dergi (Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi)* 11/3 (1972), 172-175.
- Gençel Efe, Zehra. *İslam Tıp Tarihi Gelişimi ve Kaynakları*. Konya: Çizgi Kitabevi, 2019.
- Gölcük, Şerafeddin. "Akşemseddin Mehmet B. Hamza 792-863/1390-1459". *Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 7/7 (Ağustos 1997), 11-16.
- İbn-i Sînâ. *El-Kânûn Fi't-Tıbb*. çev. Esin Kâhya. (5 cilt) Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayını, 3. Basım. 2018.
- Kahya, Esin "Zehrâvî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 44/189-191.